ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ARROIO DOS RATOS

 FONE (0XX51) 3656 - 1303

ATA Nº 007/2019

             Aos vinte e oito dias do mês de maio do ano de 2019, a
Comissão Geral de Pareceres reuniu-se sob a Presidência da
Vereadora Maria Helena Menezes Silveira. Estavam presentes os
Vereadores Relatores: Bernardo Cairuga Pereira e Jeslei Salines de
Souza. A Presidente da CGP encaminhou os seguintes Projetos:
PROJETO DE LEI  018/2019 – INSTITUI A CAMPANHA AGOSTO
ANIMAL, DESTINADA AO DESENVOLVIMENTO DE INCIATIVAS
SOCIAIS EM PROL DA PROTEÇÃO DA SAÚDE DOS ANIMAIS  DE
RUA E DOMÉSTICOS, NO  ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE ARROIO DOS

RATOS. Relator: Além da iniciativa de alguns vereadores, este
projeto vem de encontro aos anseios da comunidade, que
preocupados com a defesa de animais e a prevenção da saúde das
pessoas, sou favorável ao presente projeto, com a sua emenda.
Ver. Bernardo Cairuga Pereira.  Relator: Sou de parecer favorável,
concordando com o relator, principalmente por saber da importância
da causa para o nosso Município. Ver. Jeslei Salines de Souza.
PROJETO DE LEI 019/2019. ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 2924/2007.

Relator: o aumento da alíquota patronal para 34,5 visa garantir, a
sobrevivência do FAPS. É importante ainda salientar que a alíquota
dos servidores (11%) não terá qualquer alteração. Sendo desta
forma, sou de parecer favorável ao projeto. Ver.  Bernardo Cairuga
Pereira. Relator: Sou de parecer favorável, concordando com o
parecer do relator e por saber da necessidade deste projeto para o
bom andamento do FAPS. Ver. Jeslei Salines de Souza. Nada mais
havendo para constar foi lavrada a presente ata que vai assinada
pela Senhora Maria Helena Menezes Silveira,
Presidente........................................................;pelos Relatores
Bernardo Cairuga Pereira........................................ e  Jeslei Salines
de Souza  .............................................. Câmara Municipal de Arroio
dos Ratos. Sala Professor Hugo de Carvalho, 28 de maio de 2019.